Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 626/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal para manutenção e reforma
em calçada, onde esta instalado um
abrigo de parada de ônibus na Rua
Avelino Vieira Lopes, próximo ao nº
275, no bairro Chácaras Pinheirinho,
neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por munícipes
barbarenses utilizam o ponto de ônibus do local supracitado, solicitando por
providências quanto à manutenção desse local;

CONSIDERANDO que, o ponto de ônibus citado encontra-se em

péssimas condições de uso, inclusive com a calçada totalmente danificada, sendo
que, os pedestres acabam transitando pela rua para desviarem dos buracos correndo
o risco de se depararem com graves acidentes.

CONSIDERANDO que, além do incômodo a atual situação traz riscos

de acidentes aos pedestres e, é preciso que seja feita uma reforma junto ao ponto de
onibus localizado na Rua Avelino Vieira Lopes, próximo ao nº 275, no bairro Chácaras
Pinheirinho, no intuito de sanar os problemas que a população vem hoje enfrentando e
para que possam permanecerem no local aguardando o transporte coletivo urbano
com segurança;

CONSIDERANDO por fim que, este vereador já realizou propositura

nesta Casa de Leis pedindo para que a Prefeitura realizasse o devido serviço de
manutenção e reforma em calçada, onde esta instalado um abrigo de parada de
ônibus na Rua Avelino Vieira Lopes, próximo ao nº 275, para solução do problema ora
existente, conforme INDICAÇÃO Nº 4118/2017, protocolada em 13/08/2018, porém,
sem atendimento até a presente data;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Denis Andia, para manutenção e reforma em calçada, onde esta instalado
um abrigo de parada de ônibus na Rua Avelino Vieira Lopes, próximo ao nº 275, no
bairro Chácaras Pinheirinho, neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de setembro de 2.018.

JESUS VENDEDOR

-Vereador / Vice Presidente-